增公函〔2023〕439号

广州市公安局增城区分局关于广州市增城区

政协第三届委员会第三次会议第3155号

委员提案会办意见的复函
区文化广电旅游体育局：
刘景萍委员在增城区政协第三届委员会第三次会议期间，提出的《关于以标准化建设 促进民宿产业高质量发展的提案》（第3155号）收悉。经认真研究，我局会办意见函复如下：
一、优化民宿准入标准。针对提案中提出的“完善民宿管理标准体系，提升民宿品质”工作建议，结合上级下发《广东省民宿管理暂行办法》工作要求，我分局治安部门积极与贵局进行沟通协调，优化民宿申办、信息系统申请安装等各项工作流程，加强业务指导，精简办事材料及环节，提高审批效率，提升群众业务办理效率。同时结合分局业务大队自身工作职能，主动上门指导民宿落实安全技术防范要求，配置必要的安全技术防范设施，开展安全隐患自查自纠，确保经营者合法合规申办、安全有序经营。目前我区共开办民宿106间，均已安装民宿信息系统。
二、细化日常监管措施。针对提案中提出的“完善民宿监督机制”工作建议，结合我区民宿经营市场多、杂、散、乱特点，我分局全面细化民宿经营监督机制，纵深推进治安巡查、警情预警和信息核查等重点工作落地落实，加强对民宿经营信息备案、入住实名登记等重点环节的检查监管，定期组织业务大队、派出所社区民警会同镇街相关职能部门进行联合清查行动，排查各类安全隐患并督促经营者及时整改。同时，每周针对性对涉民宿警情进行研判分析，提升监测预警能力，严查未落实实名登记、未落实接待未成年人“五必须”要求等突出违法问题，营造严打严管态势。今年以来，共检查民宿386间次，发现并整改安全隐患68处。
下一步，我分局将继续结合工作职能，认真落实《关于促进乡村民宿高质量发展的指导意见》等相关工作政策要求，完善民宿日常管理体系、制度及监管机制，积极配合相关职能部门开展隐患排查整治工作，进一步促进推动民宿产业高质量发展。
以上意见可主动公开。
广州市公安局增城区分局
2023年6月27日
（联系人：冯共有，联系电话：32858107）
公开方式：主动公开
抄送：区府办督办科。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 2 -